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Takmer štyri desiatky opatrova-
teliek a opatrovateľov sú denne  
v teréne a zabezpečujú starostlivosť 
o odkázaných spoluobčanov. Akú 
prácu vykonávajú a čo je dôležité 
vedieť o starostlivosti o odkáza-
ných ľudí v našom meste? Otázka 
mesiaca prináša servis informácií 
pre žiadateľov o túto službu, k té-
me sa vyjadril predseda Komisie 
sociálnej a bytovej a o svoje skú-
senosti z praxe sa podelili mestská 
opatrovateľka a jej klientka.  

VIAC NA STRANÁCH 10-11 ▶

Opatrovateľská služba  
v Seredi

Tržnica na Mlynárskej ulici. Najčulejší ruch na nej vládne práve v máji. Trhovníci ponúkajú mladé planty rastlín, bylín a kvetov, stretnete tu známych 
zblízka i z okolitých dedín a zlákať vás môže aj vôňa čerstvej kávy. Čím žije mestské trhovisko a aké podujatie ho v apríli krásne osviežilo, si prečítate  
NA STRANÁCH 8-9. Vedeli ste, že právo konať slobodné týždenné trhy získala Sereď už pred 310 rokmi? Viac NA STRANE 14. Širokou ponukou 
pestrofarebných kvetov vás očarí aj plánovaný FLORA FEST na Námestí slobody, 30. apríla a 1. mája. Jeho program nájdete NA STRANE 16 ▶

Škola, ktorá nesie meno význam-
ného slovenského spisovateľa  
a pedagóga, oslavuje tento rok šty-
ridsiate výročie od svojho založenia. 
Vďaka pedagógom, podpore rodičov 
a angažovanosti žiakov sa škola stala 
symbolom kvalitného vzdelávania  
a osobnostného rozvoja. Pri príle-
žitosti jubilea zorganizovala veľko-
lepú oslavu a otvorila svoje brány  
pre pozvaných hostí. Na slávnostnej 
akadémii v Dome kultúry ocenila za-
mestnancov a blysla sa veľkolepým 
programom.    VIAC NA STRANE 5 ▶

ZŠ Juraja Fándlyho 
oslávila 40 rokov

Foto: Lukáš Klčo
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Primátor Ondrej Kurbel 
dovzdal do užívania štyri 
obnovené športoviská

Sereď získala významné ocenenie za práce s mládežou Memorandum o spolupráci mesta a mládežníkov

Nové multifunkčné ihrisko, in-
kluzívne ihrisko pre seniorov, 
fitness prvky, workoutová zosta-
va, či detské ihrisko s päťmetro-
vou pyramídou a exteriérovým 
šachom. Takto vyzerajú štyri 
lokality v Seredi, ktoré mesto 
zmodernizovalo z externých 
zdrojov za vyše 300-tisíc eur. 
Počas tradičného Športového 
štvrtka boli odovzdané do uží-
vania všetkým Seredčanom.

V polovici roku 2023 získala 
Sereď štedré zdroje z Minister-
stva investícií, regionálneho 
rozvoja a informatizácie SR v 
programe Podpora regionál-
neho rozvoja. Primátor Ing. 
Ondrej Kurbel vysvetlil, že z 
vyše päťsto zapojených žia-
dateľov sa Sereď zaradila k 39 
vybraným. „Jednou z mojich 
volebných priorít bola obno-
va športovísk. Preto ma veľmi 
teší, že vďaka tímovej práci 
sme rekonštrukcie úspešne 
ukončili a projekt sme odo-
vzdali verejnosti. Športoviská 
sú dôležité pre zmysluplné a 
zdravé trávenie voľného času 
oby vateľov sídlisk a najmä 
našich mladých,“ zdôraznil 
primátor Ondrej Kurbel.

Navštívte nové 
športoviská
V lokalite Spádová ulica, vedľa det-
ského ihriska Žihadielko, bola zreali-
zovaná rekonštrukcia multifunkčného 
ihriska a vzniklo aj nové workout ih-
risko. Vo vnútrobloku Spádovej ulice 
sa vybudovalo inkluzívne ihrisko pre 
seniorov, v lokalite Horný Čepeň bo-
lo vybudované nové detské ihrisko s 
nádhernými hracími prvkami, medzi 
ktorými vyniká napríklad päťmetrová 
lezecká pyramída, či šachová zostava 
a v areáli mestského štadióna bolo 
vybudované nové workout ihrisko a 
veľký altánok. Súčasťou moderných 

športovísk sú aj nové lavičky a tri mo-
bilné defibrilátory, ktoré sa už postup-
ne stávajú bežnou súčasťou verejných 
priestorov miest. „Celkové náklady na 
projekt boli v sume 302 335,20 eur s 
DPH, použitá dotácia z ministerstva 
bola v sume 272 101,66 eur a použité 
vlastné zdroje boli v sume 30 233,54 
eur,“ uviedol projektový manažér 
mesta Sereď Branislav Bíro.

Odovzdanie počas 
Športového štvrtka
Oficiálne otvorenie športovísk sa 
uskutočnilo počas Športového 
štvrtka na Spádovej ulici. Červenú 

pásku spolu s primátorom Kur-
belom prestrihol aj prezident 
Športového klubu futbalu v Se-
redi Róbert Stareček. „Teší ma, že  
v meste vznikli nové športoviská. Sú 
lákadlom pre mládež a verím, že ne-
budú toľko času tráviť na mobiloch 
a tabletoch, ale vonku na čerstvom 
vzduchu a s loptou,“ zdôraznil Ró-
bert Stareček. 

Multifunkčné ihrisko následne hos-
tilo prvý futbalový zápas, v ktorom 
proti sebe bojoval tím primátora 
mesta a mladí futbalisti ŠKF Sereď 
kategórie U15. Družstvo primáto-
ra aktívne podporili zamestnanci 
radnice a tiež poslanci mestského 
zastupiteľstva, Marek Tóth a Matej 
Godáň. Z víťazstva 7:4 sa napokon 
tešil primátorov tím.

Sereď pre mladých 
Športový štvrtok je už tradičný formát, 
ktorý vytvorila seredská radnica s cie-
ľom priblížiť sa mladým. Štvrtky pod 
dohľadom koordinátora pre prácu s 
mládežou mesta, Marekom Čulagom, 
ponúkajú mladým možnosť spoznať 
športy, ktoré majú svoje stabilné 
miesto v Seredi a tiež možnosť viac 
spoznať komunitu mladých nášho 
mesta. Športové štvrtky pravidelne 
podporuje aj Zereth coffee. 

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Realizované s finančnou podporou 
Ministerstva investícii, regionálneho 
rozvoja a informatizácie Slovenskej 
republiky – program Podpora regi-
onálneho rozvoja

Sereď získala hlavnú cenu ako Mesto 
s najpriateľskejším vzťahom k mláde-
ži od Asociácie krajských rád mládeže 
(AKRAM). Ocenenie je znakom, že 
si novonavrhnutú cestu samosprávy 
k svojej mládeži všimli a pozitívne 
vnímajú aj za hranicami nášho mes-
ta. „Vznikla séria podujatí Športové 
štvrtky, vznikol nový Mládežnícky 
parlament, budujeme nové priestran-
stvá pre zmysluplné trávenie voľného 
času mládeže. Teší ma tento úspech 
a je pre našu tímovú prácu veľkým 
zadosťučinením a povzbudením po-
kračovať,“ uviedol primátor Serede 
Ondrej Kurbel.                                (zs)

Čerstvá zmluva o spolupráci je 
oficiálnym potvrdením obojstran-
nej snahy o skvalitňovanie života 
mladých ľudí v Seredi. Slávnostné-
ho podpisovania v obradnej sieni 
Mestského úradu sa zúčastnili 
zástupcovia a zástupkyne novo-
vznikutého mládežníckeho par-
lamentu, zástupcovia miestnych 
škôl a vedenie mesta Sereď. Nová 
Sereď - mládežnícky parlament 
mesta je výsledkom projektu An-
gažovaná Sereď, ktorý realizuje KC 
PRIESTOR a ktorý je spolufinanco-
vaný európskym programom Eras-
mus Plus.                                          (red)

Zľava R. Stareček a O. Kurbel prestrihli pásku 
na novom multifunkčnom ihrisku na Spádovej ulici. foto: Michala Gálová

Zľava: koordinátor práce s mládežou M. Čulaga, členka parlamentu K. Drgoňová, 
podpredseda TTSK P. Voltmann a primátor Serede O. Kurbel. foto: S. Klačanský

Zľava predseda AKRAM T. Iró, viceprimátorka Serede M. Fačkovcová, koordinátor 
práce s mládežou mesta M. Čulaga a podpredseda TTSK R. Mráz. foto: red

Uzávera mosta: SSC 
chce začať s prácami 
na novom moste 
koncom roka 2024
Vedenie mesta Sereď sa stretlo  
so zástupcami Generálneho riadi-
teľstva Slovenskej správy ciest Bra-
tislava v záležitosti uzatvoreného 
seredského mosta. Riaditeľ úseku 
investičných projektov a prevádzky 
SSC Ing. Juraj Joanidis informoval 
primátora, že už bol zrealizovaný 
prieskum trhu pre vypracovanie 
statického posudku. Táto úloha 
vyplýva SSC z uznesenia vlády 
SR, ktoré prijala na svojom výjaz-
dovom rokovaní v Galante práve 
vďaka iniciatíve a zaangažovaniu 
sa primátora Serede Ondreja Kur-
bela. Ten totiž vystúpil priamo na 
vláde a okrem urgovania riešenia 
uzatvoreného mosta v Seredi pre-
zentoval aj výsledok ankety, v ktorej 
respondenti reflektovali svoje zažité 
situácie a dopady na ich každodenný 
život práve kvôli uzávere dôležitého 
mosta v Seredi. 

Joanidis informoval, že statický 
posudok by mala SSC obdržať  
v máji 2024 a na jeho základe sa bude 
posudzovať možnosť prejazdu do-
pravy do 3,5 tony v smere do mesta. 
Odľahčila by sa tým doprava na R1 
v úseku pripájača na Dolnú Stredu.

„Pre mesto ako celok dáva veľ-
ký zmysel spustenie aspoň jed-
nosmernej premávky po moste, 
do doby začatia komplexnej ob-
novy mosta,“ uviedol primátor 
Ondrej Kurbel. 

Samotný projekt obnovy mosta je  
v štádiu rezortnej expertízy. „Aktu-
álne finalizujeme súťažné pod-
klady pre vyhlásenie verejného 
obstarávania. Ak by v obstará-
vaní nevznikli žiadne problémy, 
čo by bol ideálny stav, počítame 
s možnosťou podpisu zmluvy  
o výstavbe nového mosta v je-
seni tohto roku. Opakujem však, 
že by išlo o ideálny stav,“ uviedol 
Joanidis. Pri takom priebehu výberu 
zhotoviteľa by bolo možné pred-
pokladať, že začiatok komplexnej 
obnovy mosta padne na koniec 
tohto roka. Počas realizácie príde 
k úplnému uzatvoreniu mosta pre 
automobilovú dopravu na jeden rok, 
k dispozícii bude iba pešia lávka. (zs)

Na Deň vody Sereď 
sprístupnila štyri 
studne 
Mesto sa rozhodlo prinavrátiť na síd-
liská vodu. Postupne obnovuje staré 
pôvodné studne a pri príležitosti Dňa 
vody 2024 odovzdala verejnosti prvé 
štyri s klasickou ručnou pumpou.
„Cieľom projektu je stať sa aspoň čias-
točne sebestačnými a nebyť odkázaní 
od dodávok vody z verejného vodo-
vodu. Ďalším dôvodom, prečo studne 
obnovujeme, je podpora starostlivosti 
o sídliskovú zeleň,“ uviedol primátor 
Serede Ondrej Kurbel. O chuti podieľať 
sa na zalievaní mladých stromov, krí-
kov, či mestských záhonov, už v minu-
losti informovali viacerí dobrovoľníci 
z mesta, a tak teraz radnica verí, že sa 
iniciatívni obyvatelia sídlisk takejto 
novinke potešia.
Aktuálne Sereď sprístupnila studne na 
Cukrovarskej ulici, na Fándlyho ulici, 
na križovatke ulíc Čepeňská a Hrnčiar-
ska a na ulici A. Hlinku (vnútroblok 
Spádová ulica). O repasovanie studní 
sa postaralo investičné oddelenie 
mesta. „Studne sme prečistili a osadili 
na ne nové ručné pumpy. Projekt reali-
zujeme z rozpočtu mesta a náklady na 
tieto prvé štyri sú približne 3500 eur,“ 
uviedol vedúci oddelenia realizácie 
projektov, rozvoja mesta a verejného 
obstarávania Marián Šišo.
Mestský úrad upozorňuje, že voda  
je úžitkovej kvality, a teda nie je vhodná 
na pitie. Slúži prioritne pre zalievanie 
zelene v meste, či vo všeobecnosti pre 
potreby svojich obyvateľov. Radnica 
verí, že vďaka vode zo studní a vďaka 
dobrej vôli sídliskových záhradkárov 
sa Sereď už tento rok ešte o niečo viac 
zazelená.                                             (zs)

Nová pitná fontána 
na autobusovej 
stanici
Pár dní po tom, ako sa ku Dňu vody 
podarilo v Seredi otvoriť a odovzdať 
štyri sfunkčnené studne s úžitko-
vou vodou, sa o slovo prihlásila aj 
pitná voda. Tečie z novovzniknutej 
fontány na autobusovej stanici. 
Projekt realizovala Západosloven-
ská vodárenská spoločnosť (ZsVS) 
na svoje náklady. V spolupráci  
s mestom Sereď vytipovala lokalitu, 
kde fontánka bude prinášať úžitok 
pre čo najväčší počet ľudí. Jej ďalší 
servis ostáva v rukách ZsVS.       (zs)

Prvý futbalový zápas 
na ihrisku odohral tím primátora a tím ŠKF Sereď. foto: Michala Gálová

Inkluzívne ihrisko pre seniorov vo vnútrobloku na Spádovej ulici. foto: red

Ihrisko v Hornom Čepeni poteší najmä deti. foto: red
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Koľko príslušníkov má 
hasičský zbor v Seredi?
Na hasičskej stanici  je celkovo 
18 príslušníkov zaradených do 
3 zmien - A, B, C + ja ako veliteľ 
stanice. Na každej zmene slúži 
6 príslušníkov zabezpečujúcich 
akcieschopnosť v priradenom 
zásahovom obvode. Rozdelenie 
zmeny pozostáva z veliteľa druž-
stva, 2 technikov-strojníkov a ďalší 
vo funkcii hasič-záchranár. 

Aký je Váš zásahový obvod?
Je pomerne rozsiahly. Zabezpeču-
jeme okrem Serede obce Šoporňa, 
Pata, Puste Sady, Zemianske Sady, 
Šalgočka, Vinohrady nad Váhom, 
Šúrovce, Dolná streda, Váhovce, 
Šintava, Veľké Úľany, Lúčny dvor. 
Primárne a často zasahujeme na 
úseku rýchlostnej cesty R1, v oboch 
smeroch od Vlčkoviec až po obec 
Báb. Do nášho obvodu spadá aj 
rieka Váh a vodná nádrž Kráľová, 
kde tiež podľa potreby zasahujeme. 
Veľkou pomocou sú nám aj Dob-
rovoľné hasičské zbory v obcíach, 
ktoré vedia mať kratší dojazdový 
čas k miestu udalosti .  

Ako vyzerá bežný deň na 
hasičskej stanici, ak práve 
nezasahujete?
Deň nám začína o 07:00 hod. ná-
stupom, kedy dochádza k výmene 
medzi zmenami a rozdeleniu 
úloh.  Príslušníci si musia prebrať 
a vyskúšať funkčnosť, bezchybnosť 
techniky a materiálno-technického 
vybavenie vozidiel. Každý si rov-
nako musí prichystať svoje osobné 
ochranné pracovné pomôcky, aby 
bol schopný vykonať výjazd čo 
najrýchlejšie. V dennom pláne 
je zahrnutá aj zdokonaľovacia  
a fyzická príprava, údržba tech-
niky a objektu hasičskej stanice. 
Samozrejme na 24-hodinových 
zmenách majú príslušníci od 22:00 
h. nariadený oddych s ohľadom na 
pripravenosť vykonať výjazd pri 
nežiadúcej udalosti. Pravidelne 
musíme s technikou absolvovať aj 
kondičné jazdy. No a počas celého 
roka máme aj ďalšie iné aktivity 
ako exkurzie škôl. 

Aké technické vybavenie 
používate v prípade 
nasadenia? 
Naša stanica disponuje techni-
kou, ktorou dokáže poskytnúť 
pomoc v každej situácii. Na 
vykonanie technických zásahov 
či pri  dopravných nehodách 
je určený automobil hasičskej 
záchrannej služby Mercedes 
Benz Vario 816D. V technike sa 
nachádza napríklad vyslobo-
dzovacie zariadenie, vybavenie 
na stabilizáciu, osvetľovací 
stožiar, elektrocentrálu a mno-
ho ďalšieho. Disponujeme aj 
hasiacimi látkami, primárne 
vodou. Na prepravu vody slú-
žia 2 automobilové striekačky s 
označením CAS30, Tatra 815/7 a 
Iveco Trakke. V oboch vozidlách 

so sebou nesieme až 9000 litrov 
vody a iné technické vybave-
nie. Máme i výškovú techniku, 
konkrétne automobilový rebrík, 
ktorým vieme dosiahnuť výšku až 
30 metrov. Do ťažko prístupného 
terénu zasa používame štvorkol-
ku Polaris Ranger, ktorá je vyba-
vená aj vysokotlakovým hasiacim 
zariadením na hasenie požiarov.  
Pre záchranu a práce na vode sme 
vybavený aj motorovým člnom. 
 
Ako prebieha zásah, 
ak dostanete hlásenie 
z operačného strediska?
Od prijatia správy o vzniku ne-
žiadúcej udalosti od operačného 
strediska Krajského operačného 
strediska a od vyhlásenia popla-
chu máme ako hasičská jednotka 

presne 1 minútu na vykonanie 
výjazdu. Na zreteľ sa pritom 
berie potrebná technika a počet 
príslušníkov. Už počas jazdy k 
miestu udalosti čerpáme ďalšie 
informácie, rozdeľujeme úlohy a 
preberáme postup záchrany. 

Práca hasiča je náročná 
nielen fyzicky ale aj 
psychicky. Ako sa 
vyrovnávate so smutnými 
či traumatickými zážitkami?
Každý jeden z nás má na to svoj 
spôsob. Každopádne po každom 
traumatizujúcom zásahu si nasa-
dená jednotka spraví takpovediac 
svoj debriefing, kde si preberieme 
spolu celú situáciu z každého po-
hľadu. Každý príslušník má mož-
nosť využiť krízovú intervenciu 
psychologickými zariadeniami 
zboru.  

Aké musí spĺňať uchádzač 
o zamestnanie podmienky, 
aby mohol byť hasičom?
Každý jeden príslušník  musí byť 
fyzicky, psychicky a zdravotne 
spôsobilý. Na každoročných pre-
vierkach musíme splniť bodový 
limit v disciplínach ako skok  
z miesta, zhyby na hrazde, 
ľah-sedy, beh na 12 minút, beh 
na 50 metrov a plávanie na 100 
metrov. Pri psychotestoch pl-
níme rôzne úlohy na postreh, 
sústredenie, logiku, pamäť  
a psychickú odolnosť. Samo-
zrejme každý hasič musí byť aj 
v 100% zdravotnej kondícii, čo 
sa overuje pri lekárskych pre-
hliadkach. 

V čom vidíte výnimočnosť 
hasičského povolania?
Pre mňa osobne spočíva tá 
výnimočnosť hlavne v pomoci 
druhým a to v každej situácii. 
Skoro každý malý chlapec sní-
va o šoférovaní veľkého červe-
ného auta s modrými majákmi 
alebo hasiť požiare a zachra-
ňovať ľudí v nebezpečenstve. 
A ja si teraz ten sen malého 
chlapca plním. 

IVETA TÓTHOVÁ

Rozhovor s veliteľom hasičskej stanice v Seredi
Hasičov si spájame s hrdinskými činmi, rýchlym nasadením a nekonečnou odvahou. Ničia požiare, zasahujú pri haváriách, 
podávajú pomocnú ruku pri záchrane ľudských životov, zvierat ale napríklad aj pri zabuchnutých vchodových dverách. 
Organizujú besedy a preventívnu činnosť. Avšak, aké je skutočné zákulisie ich práce?  Odpovedá nám veliteľ hasičskej stanice 
v Seredi Andrej Slabej. Škola, ktorá nesie meno významného

slovenského spisovateľa a pedagóga 
Juraja Fándlyho tento rok oslavuje 
40. výročie založenia (Juraj Fándly 
bol najaktívnejší z bernolákovskej 
skupiny, osvietenecký spisovateľ  
a rímskokatolícky kňaz, ktorý ako kap-
lán pôsobil v Seredi). Tento dôležitý 
míľnik si zaslúži veľkú pozornosť a 
spomienku na roky práce, vzdeláva-
nia a formovania mladých ľudí. Od 
svojho založenia sa neustále rozvíjala  
a prispôsobovala sa potrebám moder-
ného vzdelávania. Vďaka oddanosti 
svojich pedagógov, podpore rodičov 
a angažovanosti žiakov sa škola stala 
symbolom kvalitného vzdelávania a 
osobnostného rozvoja. Pri príležitosti 
jubilea zorganizovala škola dňa 11. 
apríla 2024 veľkolepú oslavu. V tento 
deň otvorila svoje brány  a pozvala 
bývalých i súčasných pedagógov, za-
mestnancov školy, absolventov ako aj 
zástupcov MŠVVaM SR, Regionálneho 
úradu školskej správy v Trnave, Re-
gionálneho centra podpory učiteľov 
v Galante, zástupcov mesta Sereď a 
pedagógov z okolitých škôl.
Prítomní hostia úvodom absolvovali 
prehliadku priestorov školy, počas 
ktorej mali možnosť nahliadnuť do 
tried, učební i kabinetov a spoznať 

atmosféru, ktorá vládne medzi žiak-
mi a učiteľmi.  Pre mnohých to bola 
príležitosť prejsť sa spomienkami a 
zároveň získať pohľad na súčasné škol-
ské prostredie. Počas neformálneho 
stretnutia odzneli príbehy o dávnych 
časoch, o školských zážitkoch, ale aj o 
profesijných úspechoch. Zástupcovia 
ministerstva školstva vyjadrili škole 
uznanie za jej dlhoročnú prácu a prí-
nos k vzdelávaniu mladých ľudí.

 Následne oslavy pokračovali sláv-
nostnou akadémiou v Dome kultúry. 
Po príhovoroch sa na javisku vystrie-
dalo cez 130 talentovaných žiakov so 
svojimi vystúpeniami. Od hudobných 
čísel, cez tanečné kreácie, až po dra-
matické divadelné scény – každé jedno 
vystúpenie bolo prepojené so školou  
a životom v nej. Veľkolepá oslava bo-
la ukončená recepciou, rozhovormi  
a spomienkami.                       Iveta Tóthová

Ďalšia mobilná 
kvapka krvi
Dňa 18. marca sa na mestskom 
úrade konalo už šieste pokračovanie 
Mobilnej kvapky krvi, ktorú mesto 
Sereď organizuje v spolupráci s Ne-
mocnicou Agel Komárno. Zúčastnilo 
sa jej zatiaľ najviac darcov, spolu 33. 
Po absolvovaní vyšetrení mohlo  
k odberu pristúpiť 29. Spolu sa tak 
podarilo odobrať a darovať vyše 
13-litrov najvzácnejšej tekutiny.

Tvorivé dielne 
zamerané na 
ozdobovanie 
veľkonočných kraslíc
V DC pre seniorov sa 14.marca ko-
nali ďalšie tvorivé dielne, ktoré opäť 
priniesli do života dôchodcov nielen 
zábavu, ale aj možnosť objavovať no-
vé zručnosti. Tentoraz sa zamerali na 

maľovanie veľkonočných kraslíc. Pod 
vedením Mgr. Magdalény Šimákovej 
sa dôchodcovia naučili rôzne tech-
niky zdobenia. Nádherné maľované 
kraslice, ktoré lektorka priniesla na 
ukážku pohladili nejednu umeleckú 
dušu. No a veľkonočne ozdobené 
perníky boli iba bonusom pre gaz-
dinky, ktoré radi vypekajú.

Návšteva  
v dennom centre
Denné centrum  pre seniorov navští-
vil 12. marca spisovateľ Peter Šloser, 
ktorý sa venuje písaniu kníh s krimi-
nálnou zápletkou. Pretože pracoval 
ako policajt - vyšetrovateľ, teraz 
zúročuje svoje skúsenosti z práce 
vo svojej tvorbe. Seniorom poroz-
prával o tom, ako sa dostal k písaniu, 
ako sa zoznamoval so všetkým, čo 
predchádza vydaniu knihy a ako si 
rozdeľuje čas medzi rodinu, písanie 
a besedy, kde sa stretáva s čitateľmi

Nový exponát  
v múzeu - nákladný list
Medzi expozície mestského múzea 
nedávno pribudol jedinečný histo-
rický dokument: nákladný list na 
prepravu ľanu a konope parnou 
železnicou  váhy 50 kg, datovaný z 
roku 1889. Vystavený bol na meno 
Kataríny Stančíkovej ( Katharina 
Stanzik ) s úradne nalepeným kol-
kom v hodnote 5 grajciarov. Trasa 
transakcie viedla zo železničnej 
stanice v Seredi (Szered ) do stanice 
Nové mesto nad Váhom (Vág-Uj-
hely). Dokument svedčí o tom, ako 
bola železnica v 19. storočí kľúčovou 
žilou pre prepravu tovaru a rozvoj 
hospodárstva.Ľan a konope, ktoré 
boli takto prepravované, sú sve-
dectvom o obchodnej dynamike a 
ekonomickom potenciáli regiónu v 
tom čase. Exponát je tak dôkazom 
bohatej histórie mesta. Darovaný 
bol rodinou Kovačikových zo Serede. 

V Múzeu 
holokaustu 
zasahovali kukláči

Policajti Krajského riaditeľstva 
PZ v Trnave pripravili začiatkom 
apríla v spolupráci s riaditeľom 
Múzea holokaustu v Seredi 
Martinom Korčokom spoločné 
cvičenie, kde na jednej strane 
cvičili zamestnanci ako správne 
reagovať pri útoku na objekt, na 
druhej strane si policajti v rámci 
cvičenia preverili pripravenosť 
hliadok a príslušníkov zarade-
ných na obvodných oddeleniach 
a PMJ, ktorí prídu na miesto po 
nahlásení udalosti ako prví. Poli-
cajti sa museli vysporiadať s veľ-
kosťou objektu, s rukojemníkmi 
a ošetriť množstvo zranených, 
ktorých pomohli namaskovať 
dobrovoľníci z Dobrovoľnej ci-
vilnej ochrany.

Slávnostná akadémia pri príležitosti 40. výročia 
založenia ZŠ Juraja Fándlyho v Seredi

Na slávnostnej akadémii škola ocenila svojich zamestnancov. foto: red

Veliteľ hasičskej stanice v Seredi Andrej Slabej. foto: red
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Nové kŕmidlá  
v muzeálnej záhrade 

Žiak ZŠ J. Fándlyho Jakub Tóth 
vlastnoručne zmajstroval pre 
mestské vtáčatá dve moderné  
a funkčné kŕmidlá, čo je dôkaz, že sa 
v živote, ako zručný majster, istotne 
nestratí. Na hodinách Techniky sa 
žiaci seredskej Zelenej školy na Fán-
dlyho ulici učia narábať s vŕtačkou, 
zverákom, opracúvajú drevo a učia 
sa tak byť nielen múdrymi, ale aj 
zručnými mladými ľuďmi. Jakub sa 
zhostil výzvy vytvoriť zaujímavé 
kŕmidlo pre vtáčiky. Využil pritom 
prácu s drevom, prácu s ohýbaním 
plechu a finálne farbenie sprejom. 
Mesto Sereď týmto ďakuje Jakubovi 
a pomocníkom z jeho rodiny a tiež 
pani učiteľkám Broni Uhnákovej 
a Silvii Paldanovej za koordináciu 
tohto užitočného zeleného minipro-
jektu.                                               (zs)

Druhá etapa obnovy 
informačno-navi-
gačného systému  
v Seredi je v realizácii 
V týchto týždňoch si občania aj 
návštevníci mesta mohli všimnúť 
obnovu informačno – navigačných 
tabúľ v Seredi, ktoré slúžia pri 
orientácii v meste. Jedná sa už o 
druhú etapu prác. V prvej etape sa 
vlani podarilo obnoviť spolu 318 
tabuliek v centrálnej časti mesta. 
Aktuálna druhá etapa zahŕňa vý-
menu infotabúľ slúžiacich najmä 
pre lepšiu orientáciu motoristov 
v širšom centre mesta.              (zs)                                    

Slávnostná vernisáž výstavy sa ko-
nala v piatok 12. apríla v mestskom 
múzeu. So svojimi výtvarnými prá-
cami sa predstavilo 12 absolventov 
a 30 žiakov. Vystavené diela sú cha-
rakteristické svojou rôznorodosťou 
a bohatstvom výtvarných prác, kto-
ré ponúkajú pohľad na svet okolo 
nás cez oči mladých umelcov. Od 
stvárnených krajín a portrétov až 
po abstraktné diela, každá práca 
nesie so sebou hlboké prepojenie 
s každodenným životom, s vecami, 
predstavami a pocitmi, ktoré nás 
formujú.  Približne 100 vystave-
ných obrazov je realizovaných v 
rôznych technikách ako kresba, 
maľba, grafika, modelovanie či iné 
dekoratívne činnosti. Témy, ktoré 
sa v ich dielach objavujú, sú roz-
manité – od krajín a portrétov cez 
prírodné motívy a študijné kresby 
až po abstraktné výtvory a práce 
s presahom na divadelnú tvorbu. 
Výstava potrvá do 10. mája 2024.

Rozlúčka  
so štrnástym  
a zároveň posledným 
Avatar Festom 

V marci sme sa rozlúčili s jedným 
z najnavštevovanejších  podujatí 
svojho druhu v našom meste - 
Avatar Festom. Každý ročník bol 
zameraný na zlepšenie fyzického, 
mentálneho a duchovného zdravia 
účastníkov ale aj na hlbšie pocho-
penie tém ako sebareflexia, meditá-
cia, vedomé dýchanie a iné techniky 
zvyšujúce povedomie. Festival po-
núkol tentoraz neuveriteľných 72 
programov počas celého víkendu. 
Pripravené boli relaxačné koncerty, 
ozdravné cvičenia, joga, meditácie, 
dýchania, k tomu zaujímavé pred-
nášky, zážitkové workshopy, zdravá 
strava a ETHNO - EKO - EZO - BIO 

- HAND MADE výrobky. Organizá-
torom sa počas 14-tich ročníkov 
podarilo prilákať do Serede ľudí 
takmer z každého kúta Slovenka. 
Kapacita Domu kultúry často ne-
stačila záujmu návštevníkov. Avšak, 
aj napriek úspechu a popularite 
Avataru sa organizátori rozhodli, 
že to bol posledný ročník.

Veľkonočné tvorivé 
dielne v mestskom 
múzeu

Mestské múzeum ožilo 19. - 20. 
marca veľkonočnými tvorivými 
dielňami. Podujatie si nenechali 
ujsť ako malí tak aj veľkí nadšenci 
umenia a remesiel. Vedúca múzea 
Mária Diková sa aj tento rok roz-
hodla pozvať zručných lektorov 
Oľgu Pavlovičovú, Andreu Beličko-
vú, Vieru Boledovičovú, Katarínu 

Ďurišovú, Reinalda Kunu, Magdu 
Šimákovú a členov klubu paličko-
vanej čipky zo Serede, Šoporne a 
Trnavy. Všetci sa s návštevníkmi 
ochotne podelili so svojimi tech-
nikami ozdobovania a vytvárania 
veľkonočných dekorácií.

Policajná 
preventistka školila 
seniorov

Policajná preventistka Mgr. Dáša 
Kollárová navštívila 7. marca se-
niorov v Seredi a porozprávala sa 
s nimi o podvodoch na starších 
ľuďoch. Upozornila na to, ako sa 
nestať obeťou trestného činu a ako 
neprísť o svoje celoživotné úspory. 
Dala rady ako nevpustiť domov 
neznámych ľudí, upozornila aj na 
falošných lekárov, policajtov, alebo 
zamestnancov iných spoločností, 

ktorí sa na seniorov obracajú s na-
liehavou prosbou o finančnú pomoc 
pre ich príbuzných.  Dôchodcom 
poradila najmä to, ako v takýchto 
prípadoch postupovať.

Brigáda  
na Jesenského ulici 

V utorok 26. marca sa v okolí Den-
ného centra pre seniorov konala 
brigáda. Až 64 dobrovoľníkov si 
zobralo za cieľ zveľadiť areál a 
prispieť tak k celkovej úprave 
okolia. Okrem zametania chod-
níkov, hrabaniu trávnatej plochy, 
ostrihali kríky a upravili záhony. 
Navyše vyčistili petangové ihrisko 
a pripravili ho na zábavný turnaj, 
ktorý ich onedlho čaká. Tieto 
činnosti sú jasným dôkazom o 
angažovanosti a záujmu seniorov 
o spoločné prostredie.

Úspech malých 
folkloristov  
na speváckej súťaži

V utorok 26. marca sa žiaci folklórneho 
krúžku zo ZŠ J. Fándlyho v Seredi zú-
častnili regionálneho kola celoštátnej 
postupovej súťaže a prehliadky hu-
dobného folklóru detí VIDIEČANOVA 
HABOVKA 2024 v Sládkovičove. Vyhla-
sovateľom a odborným garantom sú-
ťaže bolo Národné osvetové centrum, 
organizátorom Galantské osvetové 
stredisko a Trnavský samosprávny 
kraj. V skupine sólistov získali krásne 
ocenenia dvaja žiaci:  zlaté pásmo 
Terezka Meszárošová a strieborné 
pásmo Lukáško Baudyš. V speváckych 
skupinách získali bronzové pásmo a 
školu reprezentovali: Lukáško Baudyš, 
Eliška Červeňová, Igorko Červeň, Kris-
tínka Hanusová, Terezka Meszárošová, 
Terezka Štefancová, Lenka Pavlisová, 
Ruženka Poláková.

Zaujímavá burza 
hudobných nosičov
Dňa 6. apríla sa v Seredi stretli zbera-
telia a milovníci hudby na burze gra-
mofónových platní, vinylov, CD, DVD 
a ďalších hudobných nosičov. Tá nie 
je v našom meste žiadnou novinkou, 
konala sa už aj v minulosti. Tentoraz 
opäť čakali na svojich nových majiteľov 
LPčka spevákov a hudobných skupín 
starších generácií, často s obalom opot-
rebovaným od času a používania, ale 
stále nesúce v sebe nezabudnuteľné 
melódie minulosti. Tí, ktorí mali zá-
ujem o viac ako len hudobné nosiče, 
si mohli prelistovať stránky kníh a 
časopisov, ktoré ponúkali hlbší pohľad 
do histórie hudby a života jej tvorcov.

Sereď hostila 
okresné kolo 
školskej súťaže  
vo florbale
V  stredu, 10. apríla, sa telocvič-
ňa Obchodnej akadémie v Seredi 
stala dejiskom okresného kola 
školského florbalu. Zúčastnili sa 

ho štyri družstvá, ktoré sa snažili 
druhému tímu nepodľahnúť a streliť 
čo najviac loptičiek do súperovej 
bránky. Jeden zápas trval 15 mi-
nút a hralo sa systémom každý s 
každým. Rozhodcom bol Slavomír 
Haberajter, ktorý dozeral na regu-
lérnosť a dodržiavanie pravidiel. 
Po veľkom úsilí a boji sa domáca 
ZŠ J. Fándlyho Sereď tešila titulu 
víťaza okresného kola. Na druhom 
mieste sa umiestnilo Gymnázium 
Janka Matúšku Galanta, na treťom 
ZŠ SNP Galanta a na štvrtom ZŠ 
J.A.Komenského.

Nové fotovoltické 
panely na Základnej 
škole J.Fándlyho
Už štyri  mesiace získava ZŠ elek-
trickú energiu udržateľným spô-
sobom z fotovoltických panelov. 
Tie sú od 15.12.2023  v riadnej 
prevádzke, zatiaľ však vyrábajú ma-
ximálne iba toľko el. energie, ktorú 
v daný okamih škola spotrebuje. 
Od spustenia elektrárne ušetrila 
škola približne 2 620 eur, pričom s 
pribúdajúcimi slnečnými dňami je 
očakávaná väčšia čiastka. Pri me-
sačných platbách za elektrinu cca 4 
tis. eur mesačne je to vítaná úspora. 
Na streche budovy je nainštalova-
ných 222 fotovoltických panelov. Na 
ich hodnote 106 318 eur sa mesto 
spolupodieľalo 5%,  zostatok bol fi-
nancovaný z nenávratného finanč-
ného príspevku. Pred ich osadením 
prebehla rozsiahla oprava  strechy 

v sume 38 tis. eur, ktorá bola napo-
sledy rekonštruovaná pred 14 rokmi 
spoločne so zateplením budovy. 

SOS gombík: už 17 
občanov Serede 
využilo bezplatnú 
službu domáceho 
tiesňového volania 

Trnavský samosprávny kraj spustil 
službu ešte v roku 2020 a je určená 
osamelo žijúcim obyvateľom akými 
sú seniori, zdravotne znevýhodnení 
obyvatelia či čakatelia na umiestne-
nie do zariadení sociálnych služieb. 
Doteraz túto službu využilo 540 oby-
vateľov v 15 mestách a 50 obciach 
po celom Trnavskom kraji. Z toho 
bol SOS gombík sprostredkovaný aj 
17 občanom Serede. Z tohto počtu 
ho aktuálne využíva 13 samostatne 
žijúcich seniorov. V prípade núdze 
môžu iniciovať tiesňové volanie 
stlačením prenosného SOS gombíka, 
vďaka čomu sa dovolajú zdravotne 
vyškolenému personálu dispečingu, 
ktorý následne situáciu vyhodnotí 
a navrhne ďalší postup či v prípade 
potreby zabezpečí pomoc. Doposiaľ 
bolo v rámci kraja zrealizovaných  
4 958 volaní, pričom až 106-krát bola 
privolaná záchranná zdravotná služ-
ba. V prípade záujmu o bližšie infor-
mácie sa môžete obrátiť  na mestský 
úrad v Seredi, Silviu Adamčíkovú,   
č. tel. 0905 556 879. mail:  
silvia.adamcikova@sered.sk

24-ročný muž chcel 
odcudziť vedrá  
s fasádnou farbou
V pondelok 11.marca v čase 02:44 hod. 
hliadka MsP spozorovala odstavené 
vozidlo na Šulekovskej ul. na parko-
visku pri Bille, ktoré bolo naložené 
niekoľkými vedrami fasádnej omietky. 
Počas kontroly staveniska „Prúdy“ sa 
odstavené vozidlo pohlo a bez svetiel 
sa pohybovalo smerom na Horný 
Čepeň. Po rýchlej intervencii hliadky, 
ktorá vozidlo zastavila sa ukázalo, že 
vodičom je 24-ročný občan z Ukrajiny, 
ktorý zo staveniska odcudzil 24 vedier 
fasádnej farby Baumit

Pripravila Iveta Tóthová, red
Tieto a ďalšie články v širšom rozsa-

hu a s fotografiami nájdete na 
www.seredskenovinky.sk

Dotyky s umením: výstava absolventov a žiakov 
ZUŠ Jána Fischera – Kvetoňa v Seredi

12 absolventov výtvarného odboru ZUŠ J. F. Kvetoňa. foto: red
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Život tržnice na Mlynárskej ulici Putovanie časom 
na seredskom 
trhoviskuPlanty, sezónne produkty, vajíčka, rôzne domáce výrobky, kvety, kávička a kopec Seredčanov i ľudí z okolitých dedín. 

Sezóna predaja na seredskej tržnici na Mlynárskej ulici sa už začala! Seredské novinky vám prinášajú náhľad, čo 
aktuálne sa na nej deje, predstavia vám známe tváre predajcov, aj ich ponuku. Obnovená tržnica pritom nie je sama  
o sebe žiadnou novinkou, pretože „rinek“ na Mlynárskej predstavoval spoločenskú udalosť a miesto, kde to žilo čulým 
komunitným životom.         	                  								                                   (red)

Na mestskom trhovisku sa v sobotu 6. apríla 
konala jedinečná exteriérová výstava, pripra-
vená Občianskym združením VODNÝ HRAD 
s názvom „Podoby Mlynárskej ulice v čase“. 
Podujatie privítalo návštevníkov starými foto-
grafiami, ktoré dokumentujú históriu trhoviska 
a spoločenský život na Mlynárskej ulici v prie-
behu posledných 70 rokov. Výstava sa konala pri 
príležitosti 335 rokov od udelenia práva konať 
v Seredi týždenné trhy v sobotu, bez ktorého 
sa v minulosti trhy konať nesmeli. Privilégium 
vydal v marci 1689 uhorský kráľ Leopold I. na 
žiadosť grófky Kataríny Esterházyovej, rodenej 
Tökölyovej, vdovy po zemepánovi Serede, Fran-
tiškovi Esterházym. Za myšlienkou a úspešným 
priebehom podujatia stojí Martina Hilkovičová, 
poslankyňa a aktívna členka Občianskeho zdru-
ženia VODNÝ HRAD. Jej vízia viedla k tomu, že 
Mlynárska ulica sa na tento deň premenila na 
„živé múzeum“, ktoré ožilo starými príbehmi 
a zaujímavými zábermi minulosti. Okrem ob-
divovania fotografií sa návštevníkom naskytla 
možnosť potešiť oči aj starými motorkami zo 
seredského Veteran car clubu. Hudobné vy-
stúpenia talentovaných žiakov zo Základnej 
umeleckej školy J. F. Kvetoňa v Seredi dotvárali 
atmosféru podujatia.

M. Hilkovičová, OZ Vodný hrad

Iveta Tóthová, foto: L. Klčo 3x

Kontakt pre záujemcov o predajné miesto: 
podatelna@sered.sk, alebo osobne v podateľni 

Mestského úradu v Seredi.

Ján Barkóci, trhovník

Dezider Hilkovič, trhovník

Petra Kňažková, pomocná trhovníčka

Miško Dudoň, pomocník na zavolanieTomáš Šesták, kofeínová posila tržnice

Ján Horváth s manželkou Evou, 
trhovníci

Marek Mík, 
správca trhoviska na Mlynárskej 

Martin Králik, trhovník

Nájomné za jeden stôl na jeden deň sú tri eurá. 
Maximálny počet stolov, ktoré je možné prenajať 

tomu istému predajcovi v jeden deň, je osem. 
Stoly je možné aj vopred rezervovať. 

Správu mestského trhoviska na Mlynárskej ulici 
vykonáva mesto Sereď. 

Trhové dni sú utorok, štvrtok a sobota.
Predajný čas je 6.00 - 12.00 hod.

Snáď najznámejšia tvár tržnice na Mlynárskej 
ulici. Nájdete ho tu predávať nielen v sobotu, 
ale aj cez pracovný týždeň. Hovorí, že do Serede 
prichádza ponúkať svoj tovar už približne 40 
rokov. Tradične si uňho môžete nakúpiť sladkú 
aj štipľavú papriku, rajčiny, bylinky, v ponuke má 
aj med a včelie výrobky, v sezóne slivky, melóny, 
hrušky, cviklu, cibuľu, uhorky a mnoho ďalšieho. 

Na jeho pultíku nájdete to, čo v jeho záhrade na 
Mlynárskej ulici práve dozrelo. Zaujímavosťou 
sú napríklad aj sadenice rastliny aloe vera a na 
jeseň rezané chryzantémy. Prvý hlávkový šalát je 
jednou z jeho tradičných ponúk, ktorú jeho stáli 
zákazníci už dobre poznajú a vyhľadávajú. Lásku 
k záhrade zdedil po svojich predkoch, rovnako 
ako aj pracovné návyky a zručnosti. Pán Dezider 
zaspomínal na roky mladosti, keď spoločne s ro-
dinou obrábali svoje 15-hektárové role a záhrady. 
Dopestovali si vlastné obilie, repu a rôzne krmivo 
pre domáce zvery. Je bývalým pedagógom a mla-
dým Seredčanom by poradil, aby pre svoje lepšie 
zdravie a odolnosť jedli viac zelenej rastlinnej 
stravy a to kvôli jej obsahu potrebnej vlákniny.

Petra je povolaním policajná preventistka, no po-
čas voľných dní pomáha rodičom pri starostlivosti 
o záhradu a pri predaji domácich produktov na 
seredskej tržnici. V ich záhrade nájdete všeličo 
zaujímavé a okrem toho aj veľké fóliovníky, ktoré 
sú plné priesad, bylín a v sezóne voňavej zeleniny. 
Na ich stole v tržnici nájdete rôzne planty rajčín, 
šalát, kaleráb, či kvety. Petrina rodina pestuje 
vlastné domáce produkty viac než 40 rokov, aj 
oni takpovediac zdedili záhradkárske povolanie. 
Petrin dedko bol záhradníkom, a tak je láska k 
pôde a pozitívny vzťah k pestovaniu ich rodinnou 
záležitosťou.

Ruku k dielu pridáva aj zamestnanec mesta, pán 
Miško Dudoň. Dohliada na čistotu a poriadok na 
tržnici, rozdáva dobrú náladu a teší sa, ak môže 
niekomu urobiť radosť. Nech vás neprekvapí, 
ak ho uvidíte napríklad asistovať trhovníkom s 
prenosom debničiek zeleniny, alebo ak vášmu 
dieťaťu daruje čerstvé jabĺčko, len tak - zadarmo.

Asi jeden rok je súčasťou sobôt na tržnici aj To-
máš s lokálnou značkou Zereth coffee. Teší sa, že 
môže ponúkať návštevníkom na raňajky voňavú 
kávičku, croissant a novinkou v jeho portfóliu 
je aj čerstvý kváskový chlieb. Rád by seredskú 
tržnicu oživil, aby ľudia na nej trávili viac času 
a to nielen nakupovaním, ale aj v priateľských 
debatách s inými Seredčanmi a ľuďmi z okolitých 
dedín. K tomu šálka dobrej kávy jednoznačne 
patrí. Hodnotí ako významné plus, keď tržnicu 
oživí aj kultúrne podujatie, napríklad také, ktoré 
naposledy zorganizovalo OZ Vodný hrad a pri-
blížilo návštevníkom tržnice zaujímavú históriu 
Mlynárskej ulice. 

Manželský pár stretnete na tržnici pravidelne, 
prichádzajú z blízkej dedinky, kde im vlastná 
záhrada poskytuje dostatok priestoru pre ich 
prácu, ktorá im je záľubou. Špecializujú sa na 
pestovanie kvetov, čo je vraj ich srdcová záleži-
tosť. Ich pestovateľská sezóna začína už v októbri, 
kedy musia naplánovať svoju budúcu ponuku a 
všetko starostlivo nachystať. Mladé sadeničky 
musia prezimovať v skleníku a bez prácneho vy-
kurovania by to nešlo. Z ich tradičnej ponuky vraj 
návštevníci trhu najviac vyhľadávajú muškáty. 
Na ich pultíku nájdete aj dichondry, plektanty, 
heliotropy, či kvety ipomea.

Jeden z dvoch mestom poverených správcov tržni-
ce na Mlynárskej ulici. Jeho úlohami sú napríklad 
kontroly povolení na predaj,  kontroly oprávnení 
na podnikanie, nájomné zmluvy, udržiavanie po-
riadku a čistoty počas a po skončení predaja, či 
dodržiavanie trhového poriadku. Hovorí, že počet 
predajcov sa v sezóne mení, najviac ich zvyčajne 
prichádza približne v májových týždňoch, kedy 
ich býva aj vyše 20. V deň, kedy Seredské novinky 
pána Míka oslovili, sa na tržnici konala výstava 
fotografií o podobách Mlynárskej ulice, čo malo 
podľa neho významný vplyv na návštevnosť trž-
nice a aj vďaka hudbe bolo na tržnici podstatne 
rušnejšie, než inokedy.

Domáce výrobky a rôzne produkty ponúka na 
tržnici v Seredi vyše 15 rokov. V ponuke má 
sezónnu zeleninu, priesady a všetko, čo jeho 
záhrada v aktuálnej záhradkárskej sezóne po-
núka. Hovorí, že najviac je vraj dopyt práve po 
čerstvej sezónnej zelenine a ovocí. A prečo je 
predajcom? Preto, že má veľmi pozitívny vzťah 
k záhradkárčeniu, pestovanie vlastnej zeleniny 
má v krvi a záhrada je jeho najväčšia záľuba.

Pripravila Zuzana Slahučková, 
foto: Lukáš Klčo

foto: Lukáš Klčo
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Oddelenie sociálne, bytové  
a rodiny mestského úradu v Se-
redi je počtom zamestnancov 
najväčším oddelením mesta. 
Takmer štyri desiatky opat-
rovateliek a opatrovateľov sú 
denne v teréne a zabezpečujú 
starostlivosť o odkázaných 
spoluobčanov a našich suse-
dov. Akú prácu vykonávajú, 
kto sú ich klienti a čo dôležité je 
vedieť o starostlivosti o odká-
zaných ľudí v našom meste?  

Nie každé mesto poskytuje svojim 
obyvateľom odkázaným na pomoc 
inej osoby opatrovateľskú službu. 
Sereď patrí od roku 2009 k tým, 
ktoré sa rozhodli postaviť k tejto 
výzve čelom. „V súčasnosti zamest-
návame 39 kvalifikovaných opatro-
vateliek, ktoré majú buď zdravot-
nícke vzdelanie alebo absolvovali 
kurz opatrovania. Medzi nimi sú aj 
traja muži,“ uviedla tému vedúca 
Oddelenia sociálneho, bytového 
a rodiny Silvia Adamčíková. Vy-
svetlila, že činnosť opatrovateľskej 
služby zahŕňa v prvom rade úkony, 
ktoré sa týkajú priamej pomoci 
klientom, teda pomoc pri hygiene, 
pri stravovaní, pri dodržiavaní pit-
ného režimu, pri návšteve toalety, 
pri obliekaní a vyzliekaní, pri mo-
bilite a motorike a pri dodržiavaní 
liečebného režimu.

Úlohy 
opatrovateliek
Aby bola starostlivosť o klienta 
komplexná, opatrovateľka môže 
vykonávať aj úkony starostlivosti  
o domácnosť klienta: nákupy 
potravín a iného drobného spot-
rebného tovaru, prípravu jedla, 
varenie, zohrievanie jedla, prí-
padne donášku jedla do domu, 
umytie riadu, bežné upratovanie 
domácnosti, obsluha bežných spot-
rebičov, pranie a žehlenie bielizne, 
starostlivosť o lôžko, vynášanie 
drobného odpadu, administratívne 
úkony spojené s vedením domác-
nosti, napríklad zabezpečenie 
úhrady platieb, ale aj sprievod  
na lekárske vyšetrenie, na pre-
chádzku, nákupy. „V pracovnej ná-
plni opatrovateliek sú vymenované 

konkrétne práce, avšak je zároveň 
dôležité aj to, na koľko hodín opat-
rovateľka ku klientovi chodí. Klient 
musí zohľadniť, že nie je možné 
vymenované práce vykonať naprí-
klad každý deň, ale je ich možné 
požadovať v rozumnom rozsahu,“ 
upozorňuje Silvia Adamčíková. 

Opatrovateľka  
nie je upratovačka 
ani záhradník
Kompletné čistenie domácnosti, 
umývanie okien, pranie záclon, 
alebo dokonca práce v záhrade 
a okolo rodinného domu klient  
od opatrovateľky žiadať nemôže. 
Na poskytovanie týchto služieb 
sú zamerané firmy a spoločnosti  
s náplňou práce, ktorá zahŕňa 
upratovacie služby, prípadne 
služby záhradníka. 

Ako požiadať  
o opatrovateľku?
Záujemcovia o službu môžu osob-
ne alebo telefonicky kontaktovať 
sociálne oddelenie mesta. „My 
žiadateľovi poskytneme Žiadosť 
o posúdenie odkázanosti na so-
ciálnu službu, ku ktorej nám žia-
dateľ doloží potvrdenie od lekára.  

Po vykonaní administratívnych 
úkonov je klientovi pridelená opat-
rovateľka,“ zhrnula postup sociálna 
pracovníčka radnice, Mária Mrn-
ková. Ďalej uviedla, že klientom 
opatrovateľskej služby môže byť 
v prípad potreby aj mladý človek. 
„Služby mu poskytneme, ak je  
na ne zdravotne odkázaný a do-
loží to lekárskou správou. Podľa 
stupňa odkázanosti sa potom 
odvíja rozsah služieb, ktoré mu 
budeme poskytovať,“ doplnila.  
„Ak je zdravotný stav ťažší a vy-
žaduje si vyššiu formu pomoci, 
ktorú už my neposkytujeme, na-
smerujeme klienta na zariadenie 
sociálnych služieb, ktoré poskytuje 
celodennú starostlivosť,“ doplnila 
obraz Mária Mrnková. Upozornila 
tiež, že o opatrovateľku môžu po-
žiadať len ľudia s trvalým pobytom 
na našom území a s lekárom potvr-
deným zdravotným stavom, ktorý 
potvrdzuje odkázanosť klienta  
na pomoc inej osoby.

Kapacita služby  
a poplatky 
Mesto poskytuje opatrovateľskú 
službu v domácnosti klienta  
v rozsahu minimálne dve hodiny 
a maximálne 7,5 hodiny denne, 
len cez pracovné dni. Poplatok 

za poskytovanie opatrovateľ-
skej služby je vo výške dve eurá  
za hodinu opatrovateľskej služby. 
Bližšie informácie o poskytovaní 
opatrovateľskej služby v meste 
Sereď získate na Mestskom úrade  
v Seredi, na oddelení sociálnom, 
bytovom a rodiny alebo na webo-
vom sídle mesta v časti Opatrova-
teľská služba. 

Dotovaná služba
Vďaka tomu, že sa mesto zapojilo 
do grantovej výzvy a bolo úspeš-
né, môžu byť poplatky klientov  
na udržateľnej úrovni a služba 
je nimi využívaná vo významnej 
miere. „Od roku 2021 malo mesto 
Sereď s Ministerstvom práce, soci-
álnych vecí a rodiny SR zazmluv-
nenú dotáciu, na základe ktorej 
boli mestu postupne zasielané 
financie na čiastočnú refundáciu 
platov mestských opatrovateliek,“ 
vysvetlila Adamčíková. Mesačne 
tým Sereď šetrila v rozpočte viac 
ako 16-tisíc eur a následne vedela 
tieto financie využiť v prospech 
iných dôležitých služieb verej-
nosti. Projekt trval 24 mesiacov  
a skončil 30. novembra 2023. Vďaka 
nemu mesto získalo do svojho 
rozpočtu finančné prostriedky 
vo výške viac ako 390-tisíc eur. 
Mesto sa zapojilo aj do pro-
jektu Terénna opatrovateľská 
služba, kde sme získali 18.750 
eur na refundáciu nákladov 
opatrovateľskej služby za me-
siac december 2023. Ambíciou 
radnice je aj naďalej poskytovať 
opatrovateľskú službu a pokra-
čovať v projektoch zameraných 
na podporu opatrovateľskej 
služby. „Ministerstvo práce, so-
ciálnych vecí a rodiny SR vyhlá-
silo ďalšiu výzvu na predkladanie 
žiadostí o poskytnutie nenávrat-
ného finančného príspevku pod 
názvom „Podpora opatrovateľskej 
služby“. Aj túto možnosť získania 
externých finančných prostriedkov  
do rozpočtu mesta chceme využiť, 
a preto sme sa v januári zapojili  
do výzvy. Aktuálne čakáme na od-
poveď, či bude Sereď vybraná medzi 
úspešných žiadateľov,“ uzavrela Silvia 
Adamčíková.          Zuzana Slahučková

Mgr. Ján Jankulár, 
predseda Komisie sociálnej a 
bytovej pri MsZ
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 1 
jankular.jan@gmail.com

Opatrovateľská služba  v meste 
Sereď je dôležitou súčasťou starost-
livosti o obyvateľov nášho mesta. 
Poskytuje širokú škálu služieb, 
ktoré zahŕňajú starostlivosť o se-
niorov, postihnutých a iných ľudí 
potrebujúcich pomoc pri každo-
denných činnostiach. Mesto Sereď 
zabezpečuje opatrovateľskú službu  
pre svojich obyvateľov od roku 2009. 
V súčasnosti ju využíva viac ako 50 
klientov. Som veľmi rád za túto služ-
bu v Seredi, lebo nie každé mesto 
takúto službu štandardne poskytuje.

Tí, ktorí sú registrovaní v tejto 
službe, majú prístup k osobnej 
starostlivosti, ktorá môže zahŕňať 
hygienu, obliekanie, podávanie lie-
kov a iné potreby. Opatrovatelia sú 
dobre vyškolení a majú skúsenosti 
s poskytovaním starostlivosti, aby 
zabezpečili bezpečnosť a pohodlie 
svojich klientov. Opatrovateľská 
služba môže zahŕňať aj spoločenské 
aktivity a podporu, aby sa klienti 
necítili izolovaní alebo osamotení.

Koncom minulého roka skončil eu-
rofondový projekt, prostredníctvom 
ktorého mesto Sereď túto službu fi-
nancovalo. V súčasnosti ju financuje 
z vlastných zdrojov.  Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
vypísalo však v tomto roku výzvu  
na financovanie opatrovateľskej 
služby, do ktorej sa naše mesto zapo-
jilo. Zmena by mala spočívať v tom, 
že štát nebude refundovať náklady 
na túto službu podľa počtu opat-
rovateľov, ale podľa poskytnutých 
hodín opatrovateľskej služby, čo by 

bolo pre mesto finančne výhodnej-
šie. Celkovo môže naše mesto získať 
811 000 Eur na dobu 24 mesiacov. 
Nepochybujem o tom, že naše mesto 
bude vo výzve úspešné a bude môcť 
využiť finančné prostriedky v pro-
spech našich seniorov. 

Opatrovateľská služba je z môjho 
pohľadu najdôležitejšou sociálnou 
službou v našom meste a je potreb-
né ju podporovať. Zvyšuje kvalitu 
života svojim klientom a umožňuje 
im viesť dôstojný život v domácom 
prostredí. Bez tejto služby by klienti 
museli opustiť svoje domovy a byť 
umiestnení trvalo v zariadení, ktoré 
im je schopné poskytnúť potrebnú 
pomoc.  

Svetlana Poliak, 
opatrovateľka mesta Sereď

Odmalička inklinujem k sociálnej 
práci k starostlivosti o starších ľudí 
a aj malé deti. Od skončenia kurzu 
opatrovateľstva pred dvoma rokmi 
sa jej naplno venujem. Mám svoju 
prácu veľmi rada a nevymenila by 
som ju ani za lepšie platenú. Robím 
to, čo cítim, že robiť mám.

Spolu mám troch klientov, ktorých 
denne navštevujem. Prvú klientku 
mám od ôsmej do desiatej, od pol 
11 do pol jednej mám druhú klient-
ku a potom idem na tri hodiny k 
pani Polákovej. Časy návštev si aj 
prispôsobujeme podľa toho, ako 
komu vyhovuje. Vždy si vieme 
vopred dohodnúť návštevy tak, 
aby boli klienti spokojní a mali  
v správnom čase odo mňa tú služ-
bu, ktorú potrebujú. Mám také 
šťastie, že mám dobrých klientov. 
Prezradím, že pani Poláková ma 
vždy čaká aj s obedom, ktorý zjeme 
spoločne. 
Mojim úplne prvým zvereným 
klientom bol nebohý manžel 
pani Polákovej, ich domácnosť 

som vtedy navštevovala až trikrát 
denne. Nutná bola každodenná 
hygiena, polohovanie a všetko, 
čo si viete okolo ležiaceho klien-
ta predstaviť. Všetko sa však dá 
zvládnuť. Jeho manželka si ma 
potom vyžiadala, keď o opatrova-
nie požiadala pre seba. 

Ja vnímam, že seniori od nás 
potrebujú najmä takú ľudskú prí-
tomnosť a spoločnosť. Aby neboli 
sami. Niekedy je dôležitá empatia, 
pochopenie, rady a usmernenia. 
Veľa sa rozprávame a poradíme 
si aj navzájom. Čo potrebujú 
poradiť? Napríklad, ako používať 
mobilný telefón a ako sa prečítajú 
správy. Starší až tak veľmi nechcú 
nové technológie ovládať. Aj ja si 
veľakrát nechám poradiť. Všeličo 
som zistila! Aj recepty na varené 
domáce jedlá, aj čo a ako správ-
ne robiť, aj správnemu rešpektu  
k ľuďom. Všeličo múdre viem vďaka 
komunikácii s klientami. Náš vzťah 
sa posúva na vyššiu úroveň. 

Potom chodíme spolu aj na pre-
chádzky, do obchodu, k lekárovi. 
Vymýšľame taký program, ktorý 
zamestná svaly a aj mozog klien-
tov. Samozrejme, že aj trochu 
pomôžem v domácnosti, trochu 
povysávame, ale veľké upratovania 
robiť nemôžeme. V minulosti som 
sa stretla i s nárokmi detí klientov, 
aby opatrovateľky robili väčšie 
práce v domácnosti, či v záhrade. 
Treba však vysvetliť, že toto nie je 
úlohou nás opatrovateliek.

Eva Poláková, 
klientka 

Mám 82 rokov a už aj rôzne zdra-
votné ťažkosti. O službu opatro-
vateľky som mesto Sereď požiadala 
ešte v súvislosti so starostlivosťou o 

môjho nebohého manžela, keďže 
bol už ležiaci. Teraz Svetlanka 
pomáha aj mne. 
Moju opatrovateľku som si tak 
trochu prisvojila a veľmi obľúbila. 
Je ako moja vnučka. Som s ňou 
veľmi spokojná a vždy sa teším 
na jej príchod. Mám rada pre-
chádzky po sídlisku, popozeráme 
záhradky v blízkej záhradkárskej 
oblasti tu v Seredi. V domácnosti 
spolupracujeme, ja si prach pou-
tieram a Svetlanka mi povysáva. 
Viem porovnať aj iný prístup inej 
opatrovateľky. Je pritom veľmi cí-
tiť, aký vnútorný vzťah má človek 
pre prácu s nami, staršími ľuďmi. 
Finančne mi opatrovateľská sta-
rostlivosť vychádza na šesť eur na 
deň, čo našťastie nie je výrazná 
položka.

Život je nevyspytateľný a ktovie, 
čo sa zo dňa na deň môže zmeniť 
a ostaneme úplne odkázaní na 
pomoc a starostlivosť iných. Som 
rada, že moja opatrovateľka je 
ochotná a je takpovediac poruke 
aj mimo času služby. Stala sa mi 
taká situácia, že v noci som si 
musela privolať rýchlu zdravotnú 
pomoc a Svetlanka bola ochotná 
prísť a pomôcť mi.

V čom je spoločnosť opatrovateľky 
pre mňa ešte dobrá? Viete, bolo 
obdobie, kedy som si obedy objed-
návala ako dôchodkyňa, každý deň 
mi nosili hotové navarené jedlo. 
Ale nejak sa mi podarilo pri mojej 
opatrovateľke trochu nabrať vitalitu, 
obedy domov som zrušila a varím 
si sama. Stolujeme spolu so Svet-
lankou a je to pre nás taký pekný 
moment každého dňa. Poradíme sa, 
čo budeme variť v ďalší deň, mne to 
veľmi dobre padne, keď sa v kuchyni 
pohybujem a môžem sa o niekoho 
aj ja postarať. Som užitočná. Teraz 
máme navarený segedínsky guláš, 
zajtra plánujeme šunkafleky. Máme 
rady aj bryndzové halušky, polievky 
zemiakovú, fazuľovú, kelovú. Keď 
sme spolu, telka u mňa nikdy nie 
je pustená. Poobede, ak je pekné 
počasie, vyjdem za susedkami von 
na lavičku pred činžiakom a roz-
právame sa, čo je nové a tak. Občas 
zájdem aj ja ku Svetlanke domov, 
keď sa tak dohodneme. Aby sme 
trochu zmenili prostredie, nemusí 
len ona ku mne chodiť. Nemôže byť 
každý deň taký istý. 

Pripravila Zuzana Slahučková

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Opatrovateľská služba v Seredi: za akým účelom 
funguje a prečo je taká využívaná?

Ilustračná foto: freepik.com
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V našom meste sídlia dve stredné 
školy: Obchodná akadémia Sereď 
a Gymnázium Vojtecha Miháli-
ka Sereď. Ich zriaďovateľom je 
Trnavský samosprávny kraj. 
Prijímacie skúšky na obe školy 
sa budú tento rok konať v dvoch 
termínoch: 2. mája a 6. mája 
2024, so začiatkom od 8.00 hod. 

Výsledky skúšok budú zverejnené 
17. 5.2024. Rodičia majú do 22. 
5. povinnosť písomne potvrdiť 

nastúpenie na jednu vybranú ško-
lu. Následne do piatich pracov-
ných dní riaditeľ školy vyhotoví 
rozhodnutie o prijatí a odošle ho 
uchádzačovi.

V prípade, ak žiak nebol na prijí-
macích skúškach úspešný, môže 
sa zákonný zástupca uchádzača  
v lehote do päť dní odvolať.

V školskom roku 2024/25 príjme 
OA celkom 55 žiakov. Gymnázium 

prijme 22 žiakov na  štvorročný 
a 20 žiakov na osemročný vzde-
lávací program. Momentálne na 
OA  študuje 179 žiakov a vzdeláva 
ich 17-členný pedagogický zbor. 
Na gymnáziu študuje 227 žiakov 
a vzdeláva ich 20 pedagógov.

Iveta Tóthová

Ako milovníci zvierat sme v roku 
2018 veľmi aktívne vnímali novelu 
zákona o veterinárnej starostlivosti, 
v ktorej sa zmenil pohľad na zviera, 
ktoré už nie je vecou, ale živou cítia-
cou bytosťou. Bolo zavedené povinné 
čipovanie psov chovaných na území 
Slovenskej republiky (označenie psa 
transpondérom) pre lepšiu identifi-
káciu zvieraťa, a tým sa začalo účinne 
bojovať proti nelegálnemu množeniu. 
Mikročip (transpondér) je pasívne 
rádiofrekvenčné identifikačné za-
riadenie slúžiace iba na odčítavanie 
jedinečného 15-miestneho číselného 
kódu, ktorý sa zavádza pod kožu zvie-
raťa a je vedený v Centrálnom registri 
spoločenských zvierat (CRSZ) a spája 
sa s údajmi o zvierati a jeho majiteľovi. 
Novela zákona priniesla v tomto roku 
novú pozitívnu zmenu a to, že pes 
nemôže byť uviazaný prostriedkom 
na uväzovanie, okrem chovu alebo 
držby nebezpečného psa. Novela zá-
kona definovala aj niektoré výnimky. 
Psa možno krátkodobo uviazať počas 
čistenia chovného priestoru, počas 
kŕmenia alebo výcviku. Výnimka sa 
vzťahuje aj na osobitných služobných 
psov počas ich pracovnej činnosti.  
Mesto má podľa zákona o veteri-
nárnej starostlivosti zabezpečiť po-
vinný odchyt túlavých zvierat a ich 
umiestnenie do karanténnej stanice 
alebo útulku pre zvieratá. Na území 
mesta Sereď vykonáva túto činnosť 
OZ Pomoc psíkom z Pezinka na zá-
klade uzatvorenej zmluvy, nakoľko 
prevádzka takejto stanice alebo útulku 
by bola pre mesto finančne náročná. 
Priamu komunikáciu s občianskym 
združením zabezpečuje Mestská po-
lícia Sereď, pričom v roku 2022 bolo 
odchytených 10 psov, v roku 2023 9 
psov a v tomto roku evidujeme zatiaľ 
1 odchyt túlavého psa.

Voľný pohyb psa dnes 
nič neobmedzuje
Pokým by sme sa chceli venovať aktív-
nejšie legislatíve v oblasti psov, zistili 
by sme, že zákon, ktorým sa upravujú 
niektoré podmienky držania psov bol 
prijatý ešte z roku 2002, pričom ur-
čenie miest zákazu voľného pohybu 
psa alebo zakázaného vstupu so psom 
je možné určiť podrobne prijatím 
všeobecne záväzného nariadenia obce 
(VZN). Mesto Sereď nemá takéto VZN 
prijaté dlhodobo. Z tohto dôvodu nie 
je možné obmedzovať voľný pohyb 
psov napríklad na detských ihriskách, 
športoviskách a pod. Z hygienického 
hľadiska však jednoznačne psie vý-
kaly na detské ihriská nepatria, čo 
by si mali všetci psíčkari uvedomiť. 
Na venčenie psov je možné využiť aj 
voľné výbehy na ul. Dolnomajerská a 
ul. Novomestská. 

Pripravuje sa 
VZN o niektorých 
podmienkach 
držania psov
Mesto Sereď usilovne pripravuje 
nové znenie VZN Mesta Sereď o 
niektorých podmienkach držania 
psov na území Mesta Sereď, ktoré 
je plánované predložiť do mestského 

zastupiteľstva v 1. polovici roka 
2024. V pripravovanom návrhu 
VZN sa navrhuje zákaz voľného 
pohybu psa v Zámockom parku 
v Seredi, v Múzejnej záhrade 
a na spevnenom telese hrádze 
na pravom brehu rieky Váh. Za-
kázaný vstup so psom je podľa 
predkladaného VZN navrhovaný 
napr. na pieskoviská a dopado-
vých plochách prvkov detských 
ihrísk, športoviskách prístupných 
verejnosti, v areáloch školských 
a predškolských zariadení, zdra-
votníckych zariadení a pohrebísk. 
Všetky priestory kde bude voľný 
pohyb psa zakázaný a vstup so 
psom zakázaný musí byť viditeľne 
označený značkou. 

Nebezpečný alebo 
bojový pes?
Častokrát si ľudia myslia, že 
nebezpečným psom je pes s ná-
lepkou tzv. bojového psa. Nie je 
tomu tak, nakoľko nebezpečným 
psom je každý pes, ktorý pohrýzol 
alebo poranil človeka bez toho, aby 
bol sám napadnutý alebo vypro-
vokovaný. Takýto pes je povinne 
označený známku nebezpečného 
psa. Pojem bojový pes alebo bo-
jové plemeno psa naša legislatíva 
nepozná. 

Čisté mesto bez psích 
exkrementov 
Oplatí sa odpratať výkaly po psovi? 
Určite áno, nakoľko na území mesta 
Sereď je rozmiestnených viac ako 
150 kamier, ktoré monitorujú poru-
šenie zákona a v prípade, že dôjde k 
znečisteniu verejného priestranstva 
výkalmi a osoba, ktorá psa venčí ich 
neodstráni, môže uložiť príslušník 
mestskej polície pokutu v blokovom 
konaní do výšky 33 € a správny orgán 
môže uložiť pokutu do výšky 65 €.

Pes je najrozšírenejšou a najstaršou 
domestikovanou šelmou vôbec. Ľu-
dia ho vnímajú ako dobrého spoloč-
níka alebo aj ako člena domácnosti, 
ale v prvom rade je starostlivosť o 
psa veľkou zodpovednosťou. Pes 
by mal spôsobovať radosť jeho 
majiteľovi ale jeho prítomnosť by 
nemala obmedzovať alebo ohrozovať 
ostatných ľudí  

Daniela Vašková Kasáková
Foto: Ing. arch. Igor Hianik; 

Bavorský farbiar, Jago

Mesto Sereď sa zapája do pro-
jektu Do práce na bicykli od 
roku 2015. Na začiatku bolo 
zaregistrovaných päť tímov  
z nášho mesta, v roku 2016 to už 
bolo 14 a každým rokom sa ich 
počet zvyšuje. V minulom roku 
sme mali rekordných 29 tímov, 
zostavených zo štrnástich firiem 
a organizácií. 

Cieľom súťaže je podporiť rozvoj 
trvalo udržateľnej mobility v mes-
tách, motivovať zamestnávateľov, 
aby vytvárali vo svojich sídlach 
podmienky pre bezpečné ulože-
nie bicykla, priestor na prezlečenie 
vrátane sociálneho zariadenia, a 
tiež, aby prípadnými bonusmi 
motivovali zamestnancov, aby na-
miesto motorového vozidla použili 
na dochádzanie do práce bicykel.

Registrácia 
zamestnancov aj 
študentov do 7. júna
Na stránke www.dopracenabicykli.
eu sa môžu registrovať 2-4 členné 
tímy záujemcov do 7. júna. V júni 
budú dochádzať na bicykli do práce 
a z práce a do registračného systému 
na webovej  stránke projektu si zae-
vidujú záznamy, koľko kilometrov 
v daný deň najazdili.  Prihlásiť sa 
môžu iba tímy, ktorých členovia 
sú zamestnancami jednej firmy 
alebo inštitúcie. Z jednej firmy 
môže pochádzať ľubovoľný počet 
tímov. Vyhodnotené budú najlepšie 
tímy nielen v rámci Slovenska, ale 
hodnotené budú aj lokálne výsledky 
v rámci samospráv.

Súťaže sa môžu registrovať aj tímy 
študentov z rovnakej školy, ktoré 
budú v období od 1. júna do 30. 
júna dochádzať do školy na bicykli 
a budú si o tom viesť záznamy do 
registračného systému na we-
bovej stránke. Študenti musia v 
deň začiatku kampane, t.j. 1. júna 
2024 dosiahnuť vek minimálne 
15 rokov. V prípade, že je vek 
súťažiaceho nižší ako 15 rokov, je 
povinný jazdiť v sprievode osoby 
staršej ako 18 rokov.

Sereď ocení tieto 
kategórie: 
1. Celkový počet najazdených ki-
lometrov od 1. do 30. júna 2024. 
Bude vyhodnotený najlepší tím, 
ktorý najazdil v uvedenom termí-
ne najviac kilometrov do práce a z 
práce a najlepší jednotlivec, ktorý v 
uvedenom termíne najazdil najviac 
kilometrov do práce a z práce.
2. Celkový počet jázd absolvova-
ných od 1. do 30. júna 2024. Bude 
vyhodnotený najlepší tím, ktorý v 

uvedenom termíne najazdil naj-
väčší počet jázd do práce a z práce 
a najlepší jednotlivec, ktorý v uve-
denom termíne najazdil najväčší 
počet ciest do práce a z práce.

3. Bonusová kategória - v rámci nej 
bude vyžrebovaný jeden súťažiaci 
zo všetkých tímov, ktorý absolvoval 
aspoň 2/3 ciest do práce a z práce 
na bicykli v monitorovanom ob-
dobí, alebo najazdil počas súťaže 
minimálne 500 kilometrov na 
bicykli.

Registrácia súťažiacich tímov je 
v termíne od 3. apríla do 7. júna 
2024 cez online formulár na www.
dopracenabicykli.eu, kde nájdete aj 
bližšie informácie ohľadom pravidiel 
súťaže. 

Tešíme sa na skvelé tímové aj indi-
viduálne výkony zo Serede a veríme, 
že vďaka Vášmu záujmu o kampaň 
spoločne pomôžete šíriť osvetu o 
potrebe ekologickej dopravy!

Oddelenie školstva, športu a kultúry

Do práce na bicykli. Je čas na registráciu

Prijímacie skúšky na stredné školy budú 2. a 6. mája 

Bezpečný priestor mesta pre obyvateľov 
aj štvornohých miláčikov

Mesto Sereď 
vyhlásilo výberové 
konania
Dňa 30. 06. 2024 uplynie funkčné 
obdobie riaditeliek Materskej školy 
Ul. D. Štúra 2116/36, 926 01  Sereď;  
Materskej školy Komenského ul. 
1137/37, 926 01  Sereď a Základnej 
umeleckej školy Jána Fischera-Kve-
toňa, Komenského ul. 1136/36, 
92601 Sereď.

V zmysle ustanovení § 4 zákona 
č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe 
v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a § 5 zákona č. 552/2003 Z. 
z. o výkone práce vo verejnom zá-
ujme vyhlasuje  výberové konania 
zriaďovateľ školy.    Primátor mesta 
na základe výsledkov výberového 
konania a predložených návrhov 
rád škôl menuje nových riaditeľov, 
resp. riaditeľky  s účinnosťou od 
01. 07. 2024.

Termín na predkladanie žiadostí o 
zaradenie do výberového konania 
je 13. 05. 2024. Žiadosti je potrebné 
v stanovenom termíne doručiť do 
podateľne mestského úradu osobne 
alebo poštou, rozhodujúcim je dá-
tum doručenia. Uchádzačom, ktorí 
splnia kritériá na zaradenie do vý-
berového konania, bude zaslaná 
písomná pozvánka na výberové 
konanie.

Informácie k výberovým kona-
niam nájdete na webovom sídle 
mesta (www.sered.sk) v časti 
SAMOSPRÁVA. 

Silvia Kováčová, vedúca oddelenia 
školstva, športu a kultúry

Ilustračná foto: freepik.com
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Dňa 13. mája pred 310 rokmi získala Sereď 
svoje posledné historicky známe privilé-
gium. Listinu vydal rímsky cisár a uhorský 
kráľ Karol VI. na svojom zámku Laxenburg 
pri Viedni 13. mája 1714. Karol VI. touto 
listinou udelil mestečku Sereď právo konať 
slobodné týždenné trhy na predaj dobytka a 
to prvý v utorok a druhý vo štvrtok, s rov-
nakými slobodami a výsadami, s akými sa 
takéto trhy konali v slobodných kráľovských 
mestách a na privilegovaných miestach. Pre 
Sereď ho získal gróf Jozef Esterházy, plukov-
ník kráľovského jazdectva, kráľovský radca a 
vtedajší vlastník a zemepán mestečka Sereď. 

 „V roku 1714  
získala Sereď právo  

konať slobodné 
týždenné trhy“ 

Listina v latinskom jazyku bola vyhoto-
vená na pergamene, má zachovanú pri-
vesenú pečať v drevenom puzdre, ktorou 
bola spečatená. Pri mene panovníka sú 
použité zlátené litery. Pod textom vľa-
vo je vlastnoručný podpis panovníka, 
podpísal sa ako Carolus. Kaligraficky 
mimoriadne pôsobivá listina sa zacho-
vala vo veľmi dobrom stave v archív-
nom fonde rodu Esterházy –  Panstvo 
Šintava v Maďarskom národnom archí-
ve – Krajinskom archíve v Budapešti.
Privilégium je dôležitým historickým 
dokumentom dokladajúcim, aké práva 
a výsady mala Sereď v minulosti. Týmto 
privilégiom panovník a miestny zemepán 
podporili obchod a tým aj hospodársky 
rozvoj mestečka Sereď v 18. storočí. Se-
reď bola v tom čase významným obchod-
ným centrom juhozápadného Slovenska. 

Mgr. arch. Rastislav Petrovič 
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310. výročie konania slobodných 
týždenných trhov v Seredi

Maďarský národný archív – Krajinský archív Budapešť

V MARCI 2024
Mikuláš Vladovič(1940), Anna Habánová(1941) 

V APRÍLI 2024
Jana Deáková(1944), Anna Kuzniarová(1950), 
Zdeno Delinčák(1961), Ľubomír Tóth(1959), 
(1935), Emil Danihel (1938), Irena Samková 
(1936), Ján Slíž (1934), Helena Stojková (1961), 
Vojtech Potisk (1947)

† OPUSTILI NÁS: SEREDSKÉ NOVINKY. Vydáva Správa majetku Sereď, 
spol. s r.o., Námestie republiky 1176/10, 926 01 Sereď, 
IČO: 46439773. ISSN 1338-869X. Registrované na 
MK, evidenčné číslo: 3405/09. Ročník 21, č. 5, 2024, 
vychádza v  náklade 7000 ks. Zodpovedný redaktor 
Ing. Zuzana Slahučková, zuzana.slahuckova@sered.
sk, Redakčná rada: RNDr. PaedDr. Bc. Daniela Vašková 
Kasáková, Mgr. Ružena Scherhauferová, Lukáš 
Klčo, Mgr. Michala Gálová, Ing. Zuzana Slahučková.  
Grafika: Roman Koprda, Tlač: Polygrafické centrum, s.r.o., 
Palisády 33, 811 06 Bratislava, Distribúcia: Slovenská 
pošta, a.s., Partizánska cesta 9, 975 99 Banská Bystrica  
1. Redakcia si vyhradzuje právo príspevky skrátiť 
a štylisticky upraviť. Príspevky: seredskenovinky@sered.sk.ČESŤ ICH PAMIATKE

Mestské múzeum v Seredi 
oslávi 20 rokov

1. mája 2024 si pripomíname zrod pamäťovej in-
štitúcie. Mestské miestopisné múzeum - Fándlyho 
fara bolo založené vedením mesta z iniciatívy OZ 
VODNÝ HRAD. Stalo sa tak na zákl. uzn. č. 58/2004 
MsZ. Prevádzkovateľom je až doposiaľ Dom kultúry 
v Seredi. Prvým vedúcim múzea bol Julius Matis.      
Ideovú koncepciu múzea navrhlo OZ VODNÝ HRAD 
(Mgr. Arch. R. Petrovič, J. Matis, RNDr. P. Ištok)  
a spolu s mestom požiadalo o odbornú spoluprácu 
riaditeľa Vlastivedného múzea v GA J. Kepperta. 
Mesto zrekonštruovalo bývalú faru na múzeum za 
7 mesiacov. Vo vyhlásených zbierkach sa vyzbieralo 
spolu 300 000 slovenských korún na vybavenie mú-
zea. Vedúci múzea J. Matis hľadal a získal finančnú 
i materiálnu podporu cez rôzne firmy i občanov  
a 60 000 korún poskytol aj Trnavský kraj. Do múzea 
boli zapožičané arch. predmety z prehistórie regió-
nu a hradu Šintava z Vlastivedného múzea v GA. 
Neoceniteľné odborné znalosti P. Ištoka pomohli 
zostaviť návrh, libreto expozície hradu Šintava  
a prehistórie. R. Petrovič poskytol múzeu pohľadnice 
starej Serede na realizáciu stálej expozície „Obrázky 
odviate časom“. Dokončovacie práce vykonali pra-
covníci múzea J. Matis a Z. Gregorová aj za pomoci 
priateľov (rod. Urbanová, Matisová), ktorí doplnili 
aj mobiliár kancelárie a časť kuchyne (rod. Černá). 

Múzeum bolo slávnostne otvorené 15. decembra 
2004. Pre návštevníkov bolo múzeum otvorené od 
1. jan. 2005, kolektív sa rozšíril o kultúrnu pracov-
níčku Máriu Dikovú. Po odstúpení vedúceho múzea 
J. Matisa zo zdravot. dôvodov, riaditeľ domu kultúry 
J. Valábek poveril na funkciu vedúcej múzea M. Di-
kovú. V dôsledku znižovania rozpočtu zamestnancov 
došlo aj k zníženiu prac. miest v múzeu z dvoch 
na jedno. S podporou eur. fondov projektov úradu 
práce krátkodobo pracovali v múzeu viacerí štu-
denti. Od 1. febr. 2024 sa rozšíril pracovný kolektív 
o odborného pracovníka, historika Mgr. R. Daňa, 
PhD. Múzeum malo na začiatku 3 stále expozície, 
neskôr pribudli 2 expozície - exteriérová k za-
niknutému stredovek. kostolu a lapidárium.  
Najnovšie bola inštalovaná expozícia Dialóg po-
znávania hmatom pre nevidiacich a slabozrakých.
 
Múzeum spolupracuje s OZ VODNÝ HRAD, odbor-
nou činnosťou významne pomáhajú Mgr. arch. R. 
Petrovič, PhDr. E. Vrabcová, RNDr. P. Ištok a Mgr. 
F. Šmigrovský. Múzeum nadviazalo spoluprácu  
s odborníkmi v obl.  múzejníctva a archívnictva na 
Slovensku v Česku a Maďarsku, rozšírilo činnosť 
o vedecko-výskumné bádanie v oblasti histórie 
a umenia seredského reg. i blízkeho okolia a re-
alizovalo viaceré historické a umelecké výstavy.  
K jubileu pripravuje 18. 5. 2024 v rámci Noci 
múzeí a galérií podujatie a v novembri odbor-
ný seminár príspevkov k novým poznatkom. 

 Mária Diková, 
vedúca Mestského múzea – Fándlyho fary

Úplný článok nájdete na www.seredskenovinky.sk 

Pomôcky: 
KAKUM, TIU

sakrálna 
stavba, 
chrám

vystihovala 
výšku tónu

nový, 
po nemecky

voda, 
po taliansky

Pomôcky: 
JILM, REALP

obec 
v okrese 

Žilina
zohýnalo mamička, 

po anglicky
zámer, 
úmysel

Pomôcky: 
OVU, ETUDY

kiloampér 
(zn.)

mužské meno 
(30.11.)

charakter, 5. 
pád (O čom?)

budova na 
premietanie 

filmov

komparatív 
(skr.)

mys, 
pláštenka

tamten
geometrický 

útvar / koniec, 
po anglicky

český súhlas 
/ brest, po 

česky

Tajnička
1. časť

505 rímsky 
/ ten, po 

esperantsky

ukazovacie 
zámeno, 

tamto

česká pred-
ložka (alebo) / 

odskočenie

slovenské 
mesto / 

usadenina na 
dne roztoku

osobné 
zámeno

rozprávkový 
jašter / hudob-

né skladby

alkohol / sídlo 
vo Švajčiarsku

plavidlá
vyvoláva 
poplach / 

Omán (kód)

Pomôcky: 
ONDA, 

KUNERAD

Tajnička 2. 
časť / Korean 

People's 
Republic (skr.)

kocúr, po 
rusky sídlo v Nigérii Tajnička          

3. časť
podľa, po 

česky

národný park 
v Ghane ad acta (skr.) neodým (zn.)

súzvuk tónov 
/ oxid uránatý 

(vz.)

rastlinný útvar 
obsahujúci 

semená

vyhlásil za 
neplatné

riečne 
kôrovce

osvojí si 
cudzie dieťa 

za vlastné

ŠVÉDSKA TAJNIČKA  ▼ Správne odpovede posielajte mailom na adresu: tajnicka@sered.sk do 15. mája 2024. Spomedzi správnych odpovedí budú vyžrebovaní výhercovia, ktorí 
získajú rodinnú vstupenku do Mestského múzea v Seredi. AUTOR KRÍŽOVKY:  MATEJ K., 16 ROKOV
Výhercovia z predchádzajúceho čísla: Andrea Krajinčáková, Eva Cesneková, Lucia Bohunická. Výhra im bude odovzdaná v Mestskom múzeu Fándlyho fara v Seredi.

KONCERT

EAMONN
MCCORMACK
(UK, BLUES/ROCK)

VSTUPNÉ 13 EUR, NA MIESTE 17 EUR

www.domkultury.sered.sk

11. MÁJ 2024
19:00 DKAFFE 

DOM KULTÚRY SEREĎ

PREDPREDAJ V POKLADNI KINA NOVA
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OD
10. 5.

DO
31. 5.

DOTYKY S UMENÍM
Prezentačná výstava výtvarných prác žiakov a absolventov 
výtvarného odboru ZUŠ Jána Fischera – Kvetoňa v Seredi. Výstava 
potrvá do 10.5.2024
www.muzeum.sered.sk, M. R. Štefánika 8, Ut–So 10.00 - 18.00

OD
23. 2.

DO
31. 5.

ARCHITEKT FERDINAND SILBERSTEIN SILVAN  
SEREDSKÝ RODÁK  
Výstava o živote a diele židovského architekta Ferdinanda Silvana 
a príbeh rodiny Silbersteinovcov zo Serede
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, 0950 894 373, Ut–So 10.00 - 18.00

NEDEĽA

5. 5. 
FRAGILE & MÁRIA ČÍROVÁ
Špeciálny koncert bude výnimočný spojením skupiny FRAGILE s Máriou Čírovou, 
DK Sereď, www.domkultury.sered.sk,vstupné 29 eur, 17.00

PONDELOK

6. 5. 
MIHÁLIKOVA SEREĎ
Recitačná súťaž, Organizuje MO Matice slovenskej a mesto 
Sereď. Dkaffe v DK Sereď, 13.00

SOBOTA

11. 5. 

EAMONN MCCORMACK
Írsky blues-rockový gitarista a spevák Eamonn McCormack vyráža 
na svoje doteraz najväčšie európske turné
Dkaffe v DK Sereď, vstupné 17 eur, 19.00

STREDA

15. 5. 
HODINA OTÁZOK S PRIMÁTOROM 
ING. ONDREJOM KURBELOM
Mestský úrad, veľká zasadačka,17.00

ŠTVRTOK

16. 5. 
ŠPORTOVÝ  ŠTVRTOK  NA  ULICI   D. ŠTÚRA II.  -  VNÚTROBLOK
Podujatie pre všetkých mladých pod taktovkou koordinátora pre 
prácu s mládežou mesta Sereď, 16.00

SOBOTA

18. 5. 
NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ - HISTÓRIA MÓDY V RENESANCII
V BASTIÓNE / V MESTSKOM MÚZEU, od 14.00 hod. 
celý program na www.seredskenovinky.sk

NEDEĽA

19. 5. 

DHL SEREĎMARATÓN 2024
Organizátor: Cyklistický klub, ŠK Cyklo-Tour Sereď; Spoluorgani-
zátori: OZ Cyklisti z okolia Hlohovca, OZ Mám rád cyklistiku
www.seredmaraton.sk

PONDELOK

20. 5. 
MOBILNNÁ KVAPKA KRVI
Darovanie krvi na Mestskom úrade v spolupráci s Nemocnicou Agel Komárno
9.00 - 12.00, info: 0902 370 157 

PIATOK

31. 5. 

SPOMIENKA NA SPISOVATEĽA JÁNA NAVRÁTILA
Literárny večer v múzeu, v spolupráci s ZUŠ J. Fischera Kvetoňa  
a spisovateľkou Ruženou Scherhauferovou 
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi,17.00

Máj 2024

1.5.
ROZTÁPANIE  
streda 19:30 2D 
Dráma. NLD, 111 min., ČT, MP 18+, vstupné 6€

2.-3.-4. 5.
KASKADÉR
štvrtok 19:30 2D ST, piatok 21:00 2D ČD, sobota 18:30 2D ČD 
Ryan Gosling a Emily Blunt v akčnej komédii. USA, 115 min., ST/ČD, MP 12+, vstupné 6€

3.-4.-5.5.
GARFIELD VO FILME 
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák. USA, 101 min., SD, MP, vstupné 6€

3.-4.-5.5.
PRÁZDNINY S BROUČKEM 
piatok 19:00 2D, sobota 20:45 2D, nedeľa 18:30 2D 
Rodinná komédia. CZE, 87 min., OR, MP 12+, vstupné 6€

5.-8.5.
DJANGO 
nedeľa 20:30 2D, streda 19:30 2D 
Dokument o skupine Olympic. CZE, 83 min., ČV, MP 12+, vstupné 6€

7.5.
POZOR, PADÁ SNG! 
utorok 19:30 2D 
Dokument. SVK, 80 min., OR, MP 12+, vstupné 6€

9.-10.-11.-12.5.
KRÁĽOVSTVO PLANÉTY OPÍC 
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D, nedeľa 18:30 2D 
Sci-fi. USA, 115 min., ST, MP, vstupné 6€

10.5.
PRÁZDNINY S BROUČKEM 
piatok 21:30 2D 
Rodinná komédia. CZE, 87 min., OR, MP 12+, vstupné 6€

10.5.
AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA 
piatok 17:00 2D 
Animák. ESP, 99 min., ČD, MP, vstupné 6€

11.-12.5.
GARFIELD VO FILME 
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák. USA, 101 min., SD, MP, vstupné 6€

11.-12.5.
MACKO PUF: KRV A MED II 
sobota 18:30 2D, nedeľa 21:00 2D 
Horor. USA, 93 min., ČT, MP 18+, vstupné 6€

14.5.
MIR NAM 
utorok 19:30 2D 
Vojnový dokument. SVK, 70 min., OR, MP 15+, vstupné 6€

15.5.
PRÍPAD GOLDMAN 
streda 19:30 2D 
Súdna dráma. FRA, 115 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

16.-19.5.
BACK TO BLACK 
štvrtok 19:30 2D, nedeľa 20:45 2D 
Životopisný o Amy Winehouse. USA, 138 min., ST, MP , vstupné 6€

17.-18.5.
GARFIELD VO FILME 
piatok 17:00 2D, sobota 16:30 2D 
Animák. USA, 101 min., SD, MP, vstupné 6€

17.-19. 5.
ZAKÁZANÁ TÚŽBA 
piatok 21:00 2D, nedeľa 18:30 2D 
Romantický. POL, 120 min., ČD, MP 18+, vstupné 6€

17.-18.5.
TAROT: KARTY SMRTI 
piatok 19:00 2D, sobota 21:00 2D 
Horor. USA, 91 min., ST, MP 15+, vstupné 6€

18.5.
KRÁĽOVSTVO PLANÉTY OPÍC 
sobota 18:30 2D 
Sci-fi. USA, 115 min., ST, MP, vstupné 6€

19.5.
AKO ZACHRÁNIŤ DRAKA 
nedeľa 16:30 2D 
Animák. ESP, 99 min., ČD, MP, vstupné 6€

21.5.
FK: ŤAŽKÝ ROK 
utorok 19:30 2D 
Čierna komédia. FRA, 120 min., ČT, MP 15+, vstupné 5€ FK 4 €

22.-26.5.
DROZD V ČERNIČÍ 
streda 19:30 2D, nedeľa 20:45 2D 
Romantický. GEO, 110 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

23.-26.5.
FURIOSA: THE MAD MAX SAGA 
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D, sobota 20:30 2D, nedeľa 18:30 2D 
Sci-fi. USA, 125 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

24.5.
GARFIELD VO FILME 
piatok 17:00 2D 
Animák. USA, 101 min., SD, MP, vstupné 6€

24.-25.5.
CUDZINCI: KAPITOLA 1 
piatok 21:15 2D, sobota 18:30 2D 
Horor. USA, 91 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

25.-26.5.
FANTASTICKÁ TROJKA 
sobota 16:30 2D, nedeľa 16:30 2D 
Animák. DEU, 87 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

28.5.
NÁROD VEĽRÝB 
utorok 19:30 2D 
Prírodovedný. FRA, 82 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

29.5.
CDLC: MÁME PRACHY 
streda 19:30 2D 
Čierna komédia. FRA, 103 min., ČT, MP 12+, vstupné 5€

30.-31.5.
IMAGINÁRNI PRIATELIA 
štvrtok 19:30 2D, piatok 19:00 2D 
Rodinná komédia s Ryanom Reynoldsom. USA, 110 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

31.5.
FANTASTICKÁ TROJKA 
piatok 17:00 2D 
Animák. DEU, 87 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

31.5.
FURIOSA: THE MAD MAX SAGA 
piatok 21:00 2D 
Sci-fi. USA, 125 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

Kino NOVA

PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

BAD BOYS: NA ŽIVOT A NA SMRŤ, V HLAVE 2, MOTORKÁRI, LASSIE: NOVÉ
DOBRODRUŽSTVÁ, TICHÉ MIESTO: PRVÝ DEŇ, THE WATCHERS, HÁVEĎ, RÝCHLO 
A NEMOŽNE, GRÓF MONTE CHRISTO, CRÈME DE LA CRÈME

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ


